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WSTĘP

W połowie minionej dekady, najważniejsze media Starego Kontynentu,

informowały o kryzysie migracyjnym i uchodźczym, który dotknął szczególnie

kontynent europejski. Według danych dostarczonych przez Biuro Wysokiego

Komisarza Narodów Zjednoczonych do spraw Uchodźców w 2015 roku na

świecie było 16,1 miliona uchodźców, czyli o prawie 5 milionów więcej, niż na

początku 2011 roku. W 2016 roku liczba ta wzrosła o kolejne pół miliona. Warty

zauważenia jest fakt, że jedną trzecia tej liczby, stanowili wówczas uchodźcy

przybywający na kontynent europejski1. Sytuacja ta przyniosła wiele pytań, na

które musiały sobie odpowiedzieć między innymi instytucje państwowe i

międzynarodowe. Są to pytania o przyczyny tego problemu, możliwe sposoby

reagowania, systemy relokacji, czy też najwłaściwszy sposób integracji tych,

którzy przybywają. Nie bez znaczenia była też konieczność znalezienia

odpowiedzi na pytanie, kto faktycznie potrzebuje pomocy, a kto chce nadużyć

gościnności, czy wręcz przybywa celem stworzenia zagrożenia terrorystycznego.

Również Kościół musiał zająć stanowisko wobec narastającego problemu i

przedstawić swoje odpowiedzi, opierające się na fundamencie Ewangelii oraz

prawa naturalnego.

Obserwując ubogie przekazy medialne na temat aktualnej sytuacji

migracyjnej, można odnieść wrażenie, że po ponad ośmiu latach od rozpoczęcia

1 Por. UNHCR, Mid-year trends 2016, s. 5, [w:](Internet, 26.01.2023r.), https://www.unhcr.org/ dach/wp-

content/uploads/sites/27/2017/04/midyeartrends_2016.pdf.
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się tego kryzysu, problem uległ wyczerpaniu, albo przynajmniej znacznemu

ograniczeniu. Jest wręcz przeciwnie. Mimo trwającej na świecie pandemii, liczba

uchodźców na świecie, osiągnęła w 2021 roku rekordowy pułap 26,6 miliona

osób2. Zarówno sam problem, jak i pytania, które z sobą niesie pozostają więc

jak najbardziej aktualne i domagają się uważnego i dokładnego

przeanalizowania.

Przedstawiony problem wymaga dokładnej analizy już na poziomie

leksykalnym. W obiegowym rozumieniu używa się bowiem zamiennie terminów

migrant i uchodźca nie wskazując na elementy charakterystyczne dla

poszczególnych zjawisk migracyjnych. Tymczasem istnieje wiele rodzajów

migracji. W odniesieniu do tego zjawiska można mówić o imigracji, emigracji i

reemigracji. Konkretne terminy mimo iż wszystkie dotycząca zjawiska

przemieszczania się ludności mają jednak odmienne odniesienie znaczeniowe.

Ponadto można mówić o migracjach stałych i czasowych oraz dobrowolnych i

niedobrowolnych. Wśród wszystkich rodzajów migracji szczególne miejsce

zajmuje uchodźstwo. Uchodźca, jak każdy migrant, również zmienia miejsce

swojego pobytu. Wyróżnia go jednak przede wszystkim to, że zmienia je w

sposób niedobrowolny. Jest zmuszony przemieścić się na skutek wojny bądź

obawy przed prześladowaniem z powodu rasy, religii, narodowości, przekonań

politycznych lub przynależności do określonej grupy społecznej3. Można więc

zauważyć, że każdy uchodźca jest migrantem ale nie każdy migrant jest

uchodźcą. Brak rozróżnienia tych definicji w powszechnym dyskursie

społecznym bardzo często powoduje niezrozumienie sytuacji uchodźcy oraz

niechęć do niesienia stosownej pomocy. Powszechne utożsamienie migrantów

zarobkowych z uchodźcami sprawia, że na uchodźcę patrzy się podejrzliwie,

jako na kogoś kto chce zakłócić pewien porządek społeczny i kto szuka

bogatszego i wygodniejszego życia.

2 Por. UNHCR, Mid-year trends 2021, s. 2, [w:](Internet, 26.01.2023r.), https://www.unhcr.org/ statistics/

unhcrstats/618ae4694/ mid-year-trends-2021.html
3 ORGANIZACJA NARODÓW ZJEDNOCZONYCH, Konwencja dotycząca statusu uchodźców

sporządzona w Genewie dnia 28 lipca 1951, Art. 1 A 3, [w:] Dz. U. 1991 nr 119 poz. 515.
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Tymczasem uchodźca, podczas całego procesu uchodźczego musi mierzyć

się z szeregiem problemów i sprostać tragedii, która dotyka fundamentów jego

tożsamości. Już sama konieczność przymusowej zmiany miejsca zamieszkania i

natychmiastowego opuszczenia miejsca zamieszkania jest dramatem

pozbawiającym go naturalnego prawa do nieprzemieszczania się. Często to

wyrwanie z codzienności wiąże się zerwaniem więzi rodzinnych i społecznych

oraz wykorzenieniem z naturalnego środowiska stanowiącego o tożsamości

etnicznej i narodowej. Ponadto problemy dotykające uchodźcę nie kończą się

tylko na samym fakcie konieczności zmiany miejsca zamieszkania. Bardzo

często stają się oni przedmiotem różnych indywidulanych czy społecznych

niesprawiedliwości. Są to doświadczenia, które dotykają nie tylko materialnego

wymiaru ich istnienia, poprzez utratę dóbr materialnych czy też krzywdę

fizyczną, ale bardzo często do tych czynników zewnętrznych dochodzą te

psychologiczne związane z traumą na skutek doświadczenia wojny,

prześladowania czy też utraty najbliższych osób.

Wszystkie wymienione wyżej elementy czynią sytuację uchodźcy,

szczególną i wyróżniającą się na tle innych zjawisk migracyjnych. Poprzez to ich

sytuacja jest również wymagająca szczególnego zainteresowania ze strony

instytucji państwowych, organizacji międzynarodowych, a także Kościoła.

Jak pisze Jan Paweł II w Orędziu na Światowy Dzień Migranta

i Uchodźcy z 2000 roku, współczesna historia zbawienia, zwłaszcza w ostatnich

stuleciach, jest naznaczona przez krwawe wojny, deportacje, czystki etniczne,

obozy zagłady, a co za tym idzie, również przez nienawiść, która niezmiennie

towarzyszy dziejom ludzkości. Ciągle więc jest obecna w Kościele troska o tych,

którzy, na skutek różnych tragicznych wydarzeń są pozbawiani własnej ziemi,

rodzin czy miejsca zamieszkania4. Na całym świecie tysiące ludzi każdego dnia

decyduje się na ryzyko migracji, po to, by zostawić życie, które w ich ocenie nie

ma przyszłości. Z tego powodu, uchodźcy i migranci, niejednokrotnie zmuszeni

do ostateczności, zostawiają swój kraj, a czasem rodziny, by udać się do miejsc

4 Por. JAN PAWEŁ II, Obchody Wielkiego Jubileuszu wezwaniem do zmiany stylu życia – orędzie na

Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy 2000, [w:] JAN PAWEŁ II, Orędzia na Światowy Dzień

Migranta i Uchodźcy 1985-2005, wyd. Hlondianum, Poznań 2009, s. 107-114; s. 113.
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których nie znają, w poszukiwaniu chleba, godności i pokoju. Jak zauważa

papież, bywa i tak, że znajdują tam tylko kolejne rozczarowania, stając się nie

raz ofiarami różnych form wyzysku czy niewolnictwa5.

Migracja jest dla Kościoła wyzwaniem, od którego Kościół nie może

uciec. Obejmuje ona zasadniczo wszystkie państwa na ziemi. Chcąc służyć całej

rodzinie ludzkiej, Kościół musi podjąć to zagadnienie w duchu Ewangelii,

rozpoczynając od najgłębszych przyczyn tego zjawiska. Należy więc zauważyć,

jak podkreśla Jan Paweł II, że u przyczyn migracji, zwłaszcza w odniesieniu do

uchodźstwa często leży grzech. Jest więc to przestrzeń, w którą trzeba przede

wszystkim wnieść owoce Chrystusowego zbawienia6. Ciągle trwająca historia

odkupienia, związana z ruchami uchodźczymi, wzywa więc chrześcijan, by

nieustannie wracali do wezwania z początków Chrystusowego przepowiadania:

Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię (Mk 1,15)7.

Wolfgang Ockenfels pisze, że Kościół, udzielając odpowiedzi mających

na celu wskazanie kierunku swojego działania, zawsze reagował na bardzo

konkretne sytuacje historyczne. „Katolicka nauka społeczna – jego zdaniem –

rozwija się historycznie”8. Nie inaczej jest więc w odniesieniu Kościoła do

problemu migracji. Stanowisko Kościoła w tej sprawie rozwijało się na

przestrzeni wieków najczęściej będąc właśnie odpowiedzią na konkretne

zjawiska migracyjne9.

Kościół zawsze odnajdywał swoją rolę między innymi we wspieraniu

tych, którzy musieli opuścić swoje rodziny czy domy. Tak też jest i dziś, gdy

Kościół szuka coraz to nowych dróg wsparcia osób wysiedlonych czy

uchodźców, tak, by zapewnić im warunki godne człowieka, nie zapominając o

5 Por. Tamże, s. 109.
6 Por. JAN PAWEŁ II, Przeciw przejawom rasizmu, ksenofobii i skrajnego nacjonalizmu – orędzie na

Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy 2003, [w:] JAN PAWEŁ II, Orędzia na Światowy Dzień

Migranta i Uchodźcy 1985-2005, dz. cyt., s. 131.
7 Por. JAN PAWEŁ II, Obchody Wielkiego Jubileuszu wezwaniem do zmiany stylu życia, dz. cyt., s. 113.
8 Por. W. OCKENFELS, Zarys katolickiej nauki społecznej. Wprowadzenie, Warszawa 2008, s. 11.
9 Por. P. WOJNICZ, Problem uchodźców w wybranych dokumentach Stolicy Apostolskiej w kontekście

standardów międzynarodowych, „Civitas et Lex” (2017) nr 3(15), s. 6.
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trosce o ich życie duchowe10. Migracja jest więc polem misyjnym Kościoła11.

Pomoc uchodźcom jest integralną częścią misji Kościoła w świecie12.

Rzeczywistość migracji jest więc faktem obiektywnym, który staje przed

członkami Kościoła i zmusza ich do zadania sobie pytania jak wyjść naprzeciw

tym, którzy przychodzą i szukają schronienia. To pytanie jest tym bardziej

istotne, kiedy przychodzący znajdują się w sytuacji zagrożenia życia,

wymagającej niemal natychmiastowej reakcji, jak to jest w przypadku

uchodźców. Konieczne jest więc jest wypracowanie albo spójne przedstawienie

już wypracowanych przez Tradycję Kościoła sposobów reagowania tak, by

każdy znał swoje powinności moralne wobec tej grupy społecznej jaką są

uchodźcy.

Impulsem do podjęcia niniejszej pracy jest nie tylko obiektywna

rzeczywistość, w której coraz więcej, również Polaków, konfrontuje się z

osobami szukającymi schronienia. Są nim także osobiste doświadczenia autora,

który podczas studiów na Akademii Alfonsjańskiej w Rzymie pomagał

duszpastersko w parafii, przy której znajdował się dom dla młodych migrantów z

Egiptu i przyglądał się wyzwaniom, z którymi się zmagają oraz miał okazję

zapoznać się z trudami samego procesu migracyjnego oraz trudnościami w

adaptacji w nowym mieszkaniu zamieszkania bezpośrednio od tych, którzy byli

żywymi uczestnikami w tym procesie.

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie uchodźstwa jako problemu

moralnego oraz społecznego z punktu widzenia posoborowego nauczania

Kościoła ze szczególnym wskazaniem na powinności moralne wobec uchodźców

jakie stoją po stronie społeczeństwa oraz państw i organizacji

międzynarodowych oraz na powinności moralne samych uchodźców wobec

społeczeństwa, które ich przyjmuje. Ponadto celem naukowych poszukiwań jest

wskazanie możliwości reagowania na sytuacje uchodźstwa zmierzających do

niwelowania lub powstrzymania fal migracyjnych.

10 Por. Prezentacja dokumentu, [w:] PAPIESKA RADA DS. DUSZPASTERSTWA MIGRANTÓW I

PODRÓŻUJĄCYCH, PAPIESKA RADA „COR UNUM”, Przyjęcie Chrystusa w uchodźcach i

przymusowo przesiedlonych. Wytyczne duszpasterskie, Watykan 2013, 5.
11 Por. Tamże.
12 Por. Tamże, 18.

11

Literatura dotycząca omawianego zagadnienia jest bogata, gdyż wiele

dyscyplin naukowych zajmowało się badaniem problemu uchodźctwa. Są to

między innymi opracowania socjologiczne13, prawne14 czy też takie należące do

przestrzeni zainteresowania nauk pedagogicznych15. Należy zauważyć, że

problemem uchodźstwa zajmują się również nauki teologiczne. Są obecne

13 Por. D. JAWORSKA, K. ALIEVA, M.BORYCZKO, Badania wśród uchodźców i przymusowych

migrantów – rozważania metodologiczne i etyczne, „Przegląd Socjologii Jakościowej” 15(2019), s 202-

227; M. ZĄBEK, Uchodźcy w Afryce, Etnografia przemocy i cierpienia, wyd. Uniwersytetu

Warszawskiego, Warszawa 2019; K. WOJTASZYK, J. SZYMAŃSKA (red.), Uchodźcy w Europie –

uwarunkowania, istota, następstwa, wyd. Aspra, Warszawa 2017; D. LALAK (red.), Migracja,

uchodźstwo, wielokulturowość. Zderzenie kultur we współczesnym świecie, wyd. Żak, Warszawa 2007;

N. ADAMCZYK, Czy przyjmować uchodźców? Opinie i postawy Polaków wobec relokacji

nielegalnych imigrantów na terytorium Rzeczypospolitej, [w]: Migracja i uchodźstwo wyzwanie dla

bezpieczeństwa i współpracy międzynarodowej w XXI wieku, red. B. MOLO, wyd. Oficyna

Wydawnicza AFM, Kraków 2016, s 121-140; J. BAKALARZ, Uniwersalizm a odrębności etniczno-

kulturowe w Kościele, „Roczniki Teologiczno-Kanoniczne” 28(1981) nr 5, s. 131-146; E. CZIOMER,

Wyzwania wewnętrzne i międzynarodowe nielegalnej migracji do Unii Europejskiej na przykładzie

Niemiec w latach 2015–2016, [w]: Migracja i uchodźstwo wyzwanie dla bezpieczeństwa i współpracy

międzynarodowej w XXI wieku, red. B. MOLO, wyd. Oficyna Wydawnicza AFM, Kraków 2016, s 71-

88; EUROPEJSKI KOMITET EKONOMICZNO-SPOŁECZNY, Opinia Europejskiego Komitetu

Ekonomiczno-Społecznego w sprawie: „Migracja a rozwój: szanse i wyzwania”, [w:]


[…]


poznaniu i budowaniu jedności między ludźmi. Uchodźcy mogą również pomóc

w uzupełnieniu braków na rynku pracy oraz przyczynić się poprawienia sytuacji

demograficznej. Nie zmienia to jednak faktu, że zarówno od strony przyczyn, jak

i ze względu na wiele czynników negatywnych towarzyszących procesowi

uchodźczemu jest on rzeczywistością moralnie nieakceptowalną. Nikt nie

powinien być zmuszany do zmiany miejsca zamieszkania. Decyzja o

przemieszczaniu się zawsze powinna być decyzją wolną, co wynika z

przysługującemu każdemu człowiekowi prawa zarówno do emigrowania, jak i do

nieemigrowania.

Powinności moralne wobec uchodźców, przedstawione w nauczaniu

Kościoła, mają swoje korzenie biblijne. Migracja ma fundamentalne znaczenie w

tworzeniu Ludu Bożego. Pismo Święte jednak jasno ukazuje wszelkie deportacje

i wygnania, czyli formy migracji przymusowych, jako rzeczywistość przeciwną z

Bożym planem zbawienia. Bóg wielokrotnie zwracał się do Izraelitów,

uwrażliwiając ich na problemy obcych i przybyszów oraz kształtując w narodzie

wybranym postawę gościnności, która staje się dla biblijnego Izraela swego

rodzaju imperatywem moralnym. Również Chrystus w przypowieściach o

miłosiernym Samarytaninie oraz o sądzie ostatecznym wskazuje na konieczność

ochrony obcych i przybyszów.

Teksty biblijne przypominają też samemu Kościołowi, że stanowi on

społeczność ludzi w drodze i jest ludem pielgrzymującym do domu Ojca. Kościół

nie jest wspólnotą ekskluzywną, ale jest otwarty dla wszystkich, niezależnie od

kraju pochodzenia oraz przynależności etnicznej bądź kulturowej. Kościół więc,

podobnie jak starotestamentalny Izrael, jest wezwany do tego, by stwarzać

przestrzeń gościnności. W swojej otwartości na wszystkie ludy i narody stoi

jednak przed wyzwaniem takiego odpowiadania na potrzeby ludzi w drodze, aby

z jednej strony przyczyniać się do właściwej integracji, a z drugiej pomagać

zachować tożsamość narodową i religijno-kulturową zarówno uchodźców, jak i

krajów, które ich przyjmują. Właściwa integracja powinna więc być procesem,

170

który prowadzi do stopniowego poznawania i rozumienia siebie, przyczyniając

się przez to do stabilnego współżycia społecznego.

Niniejsza rozprawa wpisuje się w całość badań dotyczących zjawiska

uchodźstwa oraz prób znalezienia odpowiedzi na pytania i wątpliwości jakie są

związane z kryzysem migracyjnym. Zarówno przedstawione dane, jak i obraz

ciągłości historii zbawienia, pokazują, że jest to zagadnienie aktualne, nie tylko

dla nauk społecznych czy politycznych, ale również dla dyscyplin teologicznych,

w tym teologii moralnej.

Kościół w swoim nauczaniu bardzo jasno podkreśla godność uchodźcy,

wynikającą z samego aktu stwórczego, oraz akcentuje podstawowe prawa i

wolności przysługujące uchodźcom, podobnie jak każdej osobie ludzkiej. Są

nimi prawa: do życia, do nienaruszalności cielesnej, posiadania odpowiednich

środków do życia, zamieszkania, wypoczynku, opieki zdrowotnej. Na szczególne

podkreślenie w stosunku do uchodźców zasługują prawo do posiadania ojczyzny

oraz prawo do nieemigrowania i do zmiany miejsca zamieszkania.

W wyjściu naprzeciw trudnej sytuacji uchodźców, związanej między

innymi z łamaniem przysługujących im podstawowych praw, pojawia się

dylemat porządku udzielania pomocy, tak by była ona adekwatna i rozumna. Z

odpowiedzią przychodzi chrześcijańska zasada ordo caritatis, wskazując, jak

rozpoznać tych, którzy w danej sytuacji są w największej potrzebie, oraz jakich

środków użyć, by pomoc była skuteczna i odpowiadała na realną potrzebę.

Można próbować zarzucić niniejszej pracy, że nie proponuje żadnych

nowych rozwiązań omawianego problemu. Pomoc uchodźcom jest przecież już

udzielana w różnej formie i wiele organizacji państwowych oraz

międzynarodowych jest zaangażowanych w reagowanie na kryzys uchodźczy i w

poszukiwanie sposobów, by mu przeciwdziałać. Należy jednak pamiętać, że

celem badań nie było tworzenie nowej teologii, ale syntetyczne ujęcie tego, co w

posoborowym nauczaniu Kościoła odnosi się do uchodźców, tak by

wyprowadzić ogólne normy moralne przedstawione w tym nauczaniu i wskazać

oraz kształtować wypływające z nich postawy. Jest to krok naprzód w stosunku

do dotychczasowych badań. Żadne z istniejących opracowań nie podchodzi do
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przedstawienia tego problemu całościowo, a jedynie skupia się na pojedynczych

elementach zjawiska uchodźstwa, takich jak jego przyczyny czy skutki.

Istniejące artykuły, omawiające konkretne dokumenty Stolicy Apostolskiej, które

dotyczą duszpasterstwa uchodźców, bardzo często nie zestawiają ich z

pozostałymi dokumentami oraz nie tłumaczą ich związku z całością Objawienia

Bożego zawartego w Piśmie Świętym. Ukazanie problemu uchodźstwa jako

elementu współczesnej historii zbawienia jest więc czymś nowym i

kompleksowo przedstawiającym problem z punktu widzenia nauczania Kościoła.

Ważnym elementem jest wskazanie na obecne w nauczaniu Kościoła

możliwości powstrzymania fal uchodźczych. Zaliczają się do nich: wymuszanie

przez społeczność międzynarodową na stronach konfliktu lub rządach

autorytarnych respektowania praw ludności cywilnej i własnych obywateli, w

tym tzw. mniejszości; pomoc międzynarodowa krajom ościennym konfliktów i

prześladowań w zorganizowaniu uchodźcom humanitarnych warunków pobytu;

kształcenie w krajach wysoko rozwiniętych elit dla ubogiego Południa i

stwarzanie motywacji do ich powrotu po studiach do własnej ojczyzny;

wzmocnienie roli misji katolickich w kształtowaniu chrześcijańskiego ducha

patriotyzmu wśród miejscowej ludności

Istotnym elementem pracy jest dostrzeżenie, że powinności moralne leżą

zarówno po stronie tych, którzy przyjmują uchodźców, jak i po stronie samych

proszących o azyl. Nie można natomiast nie zauważyć, że nauczanie Kościoła

skupia się głównie na tych pierwszych. Jest to wskazówka, iż należałoby podjąć

dalsze badania, prowadzące do bardziej szczegółowego przedstawienia

obowiązków spoczywających na uchodźcach, które przyczynią się do stworzenia

bardziej precyzyjnych dokumentów Kościoła w tym zakresie. Nie bez znaczenia

jest też spojrzenie od strony moralnej na zagadnienie duszpasterstwa uchodźców.

Rozprawa – co stanowi pewną nowość – dostrzega wyzwania

duszpasterskie z punktu widzenia odpowiedzialności moralnej za dar zbawienia,

który za pośrednictwem Kościoła został powierzony wszystkim ludziom.

Ujawnia się tutaj perspektywa dalszych badań z dziedziny teologii pastoralnej i
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teologii misji, które mogą zostać poświęcone praktycznym sposobom głoszenia

Ewangelii uchodźcom pochodzenia niechrześcijańskiego.

Wobec wielu rozbieżnych postaw instytucji państwowych i

międzynarodowych wobec uchodźców niniejsza dysertacja może się przydać

zwłaszcza tym, którzy próbują ustalić, jakie jest właściwe moralnie odniesienie

do tej specyficznej grupy ludzi w drodze. Może ona też być pomocą dla osób

prowadzących badania naukowe jako kompleksowe i syntetyczne zebranie

nauczania Kościoła w tym zakresie. Obok przedstawionej syntezy niniejsza praca

ma także zastosowanie praktyczne. Może posłużyć samym uchodźcom w

odnalezieniu siebie jako podmiotu w procesie migracyjnym oraz w odnalezieniu

odpowiedzi na dylematy związane z właściwą integracją przy jednoczesnym

zachowaniu własnej tożsamości.

Niniejsza dysertacja może też posłużyć duszpasterzom – szczególnie tym,

którzy pracują wśród uchodźców, zawiera bowiem rozwiązania duszpasterskie,

których zastosowanie przyczyni się do lepszego zrozumienia ludzi w drodze oraz

adekwatnej odpowiedzi na problemy, z jakimi przybywają. Wreszcie

przedstawione w pracy rozważania mogą być pomocne dla osób

odpowiedzialnych za przekaz informacji, uzupełniając ich wiedzę w zakresie

różnych rodzajów migracji i poszerzając świadomość dotyczącą problemów

stojących przed uchodźcami. Może ona przyczynić się do pełniejszego przekazu

obrazu uchodźcy, a dzięki temu przeciwdziałać lękowi przed przyjęciem obcych,

zwalczać różnego rodzaju przejawy ksenofobii i rasizmu oraz pomagać w

budzeniu wśród społeczeństwa właściwych postaw moralnych wobec

uchodźców.

Biorąc pod uwagę fakt, że zjawisko uchodźstwa dotyka w zasadzie

wszystkich społeczeństw i ma charakter globalny, ważnym owocem niniejszej

rozprawy może być jej użyteczność dla wszystkich tych, którzy pracują nad

prawnymi i społecznymi sposobami reagowania na sytuację uchodźstwa, tak by

proponowane rozwiązania prawne miały nie tylko charakter reaktywny na

pojawiające się problemy, ale i wpływały na zwalczanie przyczyn uchodźstwa

oraz czynników, które potęgują to zjawisko. Dzięki przeprowadzonym badaniom
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łatwiej będzie znaleźć i zaproponować takie rozwiązania, które nie będą

wątpliwe od strony moralnej, ale będą zgodne z tym, do czego Chrystus zaprasza

swój Kościół.
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