Ks. prof. zw. dr hab. Henryk Skorowski
Kierownik Międzynarodowego Centrum Dialogu Międzykulturowego
i Międzyreligijnego UKSW

## **RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ**

**Ks. mgra lic. Andrzeja Nackowskiego „Problematyka uchodźstwa w świetle
posoborowego nauczania Kościoła. Studium moralnoteologiczne”
napisanej na seminarium z teologii moralnej Uniwersytetu Papieskiego Jana
Pawła II w Krakowie
pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Jana Orzeszyny
Kraków 2023**

### **1. Przedmiot i tytuł rozprawy**

Zasadniczym zagadnieniem rozprawy jest próba ukazania kwestii uchodźstwa w świetle nauczania Kościoła. Chodzi o nauczanie posoborowe. Tak postawiony w tytule problem definiuje Autor we wstępie swojej dysertacji: „Celem niniejszej pracy jest przedstawienie uchodźstwa jako problemu moralnego oraz społecznego z punktu widzenia posoborowego nauczania Kościoła ze szczególnym wskazaniem na powinności moralne samych uchodźców wobec społeczeństwa, które ich przyjmuje. Ponadto celem naukowych poszukiwań jest wskazanie możliwości reagowania na sytuację uchodźstwa zmierzających do niwelowania lub powstrzymania fal emigrantów”/s. 10/. W rozprawie chodzi zatem o ukazanie uchodźstwa jako problemu moralnego i społecznego, co oznacza między innymi wskazanie powinności samych uchodźców. Informuje nas także Autor, co było główną

inspiracją do podjęcia tego problemu, a mianowicie obiektywna rzeczywistość, w której coraz więcej Polaków, konfrontuje się z osobami szukającymi schronienia, jak również osobiste doświadczenia Autora. /s.10/.

W tym miejscu podkreślić należy, że Autor podejmuje zagadnienie jakościowo ważne w sferze naukowych analiz, ale także praktycznych rozstrzygnięć. Dodać przy tym należy, że w jakimś sensie jest to także zagadnienie nowatorskie. Nie ma bowiem obecnie opracowania tego problemu jakim jest uchodźstwo w aspekcie moralnym. Mamy więc do czynienia z zagadnieniem interesującym, aktualnym, naukowo ważnym i nowatorskim. Jest to zagadnienie godne rozprawy doktorskiej. Jako recenzent nie zgłaszam żadnych zastrzeżeń do problemu rozprawy. W tytule zmieniłbym jedynie słowo moralnoteologiczne na teologicznomoralne. Ta drobna uwaga nie zmienia w niczym ważności problemu i jego sformułowania w tytule.

## **2. Baza źródłowa i bibliografia**

W badaniach dotyczących zasadniczego problemu musiał Autor posłużyć się odpowiednią bazą źródłową i bibliograficzną. Omawia ją Autor we wstępie dysertacji: „Jako że, temat niniejszej dysertacji dotyczy problematyki uchodźstwa w posoborowym nauczaniu Kościoła, podstawowym źródłem dla przeprowadzonych badań, obok Pisma Świętego, są dokumenty Stolicy Apostolskiej dotyczące tak uchodźstwa, jak też ogólnie pojętego problemu migracji. Biorąc pod uwagę, że uchodźcy należą do szerokiej grupy migrantów, do tekstów źródłowych zostały włączone nie tylko te wypowiedzi Stolicy Apostolskiej, które dotyczą wprost uchodźstwa, ale również te, dotyczące całego zagadnienia migracji. Źródłami

niniejszej pracy celem dokładnego przedstawienia aktualnej sytuacji uchodźstwa w kontekście społecznym i moralnym, są również dokumenty instytucji państwowych i międzynarodowych”/s. 12 - 13/. Autor całość bazy źródłowej i literatury dzieli na: źródła, do których zalicza nauczanie papieskie i inne dokumenty Kościoła; literaturę przedmiotu, do której zalicza dokumenty instytucji państwowych i międzynarodowych oraz artykuły i opracowania.

Jest sprawą oczywistą, że dobór źródeł i literatury jest w jakimś sensie przywilejem Autora dzieła. Konieczne jest jednak uwzględnienie najważniejszych opracowań w zakresie poruszanej problematyki. Autor wywiązał się z tego zadania dobrze. Ogólnie należy podkreślić, że Autor wykonał uczciwą pracę dotyczącą nie tylko odpowiedniego zestawu szeroko rozumianej bazy źródłowej i bibliograficznej, ale także gruntownej jej analizy. O dobrej analizie świadczy bowiem faktyczne jej wykorzystanie w rozprawie.

W tym miejscu chciałbym jednak zgłosić drobne uwagi. Pierwsza dotyczy Pisma św. Mimo deklaracji Autora nie jest ono źródłem. Źródłem są dokumenty Kościoła. Druga kwestia dotyczy dokumentów państwowych i międzynarodowych. Autor we wstępie deklaruje, że zalicza je także do źródeł. I tym razem trzeba stwierdzić, że nie są one źródłami. Zresztą w spisie umieszcza je poprawnie w literaturze przedmiotu. Trzecia kwestia dotyczy działu artykuły i opracowania zamieszczonego w literaturze przedmiotu. Nie wszystkie zamieszczone tam pozycje należy klasyfikować w literaturze przedmiotu. Mają one bowiem luźny związek z przedmiotem rozprawy np.: Szymik, Biblia a powszechność zbawienia; Szymanek, Wykład Pisma św. Nie mogą zatem one być w tym samym dziale co ważne prace z zakresu poruszanej problematyki. Wprowadziłbym zatem jeszcze jeden dział: literatura pomocnicza.

### **3. Metody**

Metody użyte w pracy poprawne. Pisze o nich Autor we wstępie: „Mając na uwadze konieczność przedstawienia omawianego problemu w sposób naukowy oraz uporządkowany, w rozprawie będzie zastosowana metoda krytycznej analizy tekstów źródłowych oraz metoda opisowa i porównawcza. Celem przyjrzenia się tekstom biblijnym posłużą metody: historyczno – krytyczna czy też metoda analizy narracyjnej. Konieczność spojrzenia na zjawisko uchodźstwa również od strony socjologicznej wskazuje na zasadność posłużenia się również metodami właściwymi dla badań społecznych takimi jak wywiad, obserwacja czy ankieta. Autor niniejszej pracy, nie będąc socjologiem, posłużył się jednak już dostępnymi w tym zakresie opracowaniami analizując je przy pomocy metody porównawczej oraz analizy treści. Ze względu na fakt, że problem uchodźstwa i migracji nie jest problemem nowym i w zasadzie towarzyszy człowiekowi od początku dziejów w pracy zostanie również wykorzystana metoda historyczna” /s.13-14/.

Dogłębna analiza rozprawy pozwala stwierdzić, że Autor rzeczywiście zastosował liczne metody. Miały one pozwolić Autorowi rozprawy, z jednej strony dokonać dogłębnej analizy określonego przednio materiału źródłowego, z drugiej zaś dokonać syntezy omawianego problemu i odpowiedzieć na zasadniczy cel dysertacji. Trzeba przyznać, że Autor rozprawy jest wierny przyjętym metodom nie tylko w zasadniczych elementach, ale także w szczegółach.

### **4. Konstrukcja rozprawy**

Konstrukcja rozprawy podporządkowana jest głównemu założeniu badawczemu jakim jest ukazanie problemu uchodźstwa w świetle posoborowego

nauczania Kościoła. Praca składa się z 4 rozdziałów. W pierwszym z nich przedstawiono samo zjawisko uchodźstwa i jego charakterystykę /s.16 – 52/. W drugim rozdziale ukazano problem uchodźstwa w Piśmie św. i nauczaniu Kościoła /s. 53 - 91/. Rozdział trzeci dotyczy ukazania godności, praw i obowiązków uchodźców /s. 92 – 123/. Całość analiz kończy rozdział czwarty, w którym Autor podejmuje zagadnienie uchodźstwa jako wyzwania dla współczesnego państwa i Kościoła /s. 124 – 167/.

Dociekania Autora rozpoczyna wstęp, w którym zawarte są wszystkie ważne elementy dla właściwego wprowadzenia w poruszaną problematykę. Pracę zamyka podsumowanie zawierające przypomnienie głównych tez rozprawy i wniosków wynikających z przeprowadzonych analiz.

W tym miejscu należy postawić zasadnicze pytanie, czy konstrukcja rozprawy jest logiczna i czy poszczególne rozdziały oraz paragrafy wyczerpują problem analizowany w rozprawie?

Ogólnie rzecz ujmując należy stwierdzić, że w obecnej konstrukcji jest wyraźnie zarysowana logika. Można zatem ocenić, że praca w swej strukturze jest jasna i logiczna. Poszczególne rozdziały i zawarte w nich paragrafy mieszczą się w sformułowanym temacie, wyczerpują problem postawiony w temacie i są logicznie ułożone.

## **5. Analiza treści**

W niniejszej opinii trudno silić się na ukazanie pełnej treści rozprawy doktorskiej ks. mgra Andrzeja Nackowskiego, a tym bardziej ustosunkować się do poszczególnych tez. Musi wystarczyć ogólne zapewnienie o istotnej wartości poznawczej i naukowej przedstawionych w niej analiz, syntez i końcowych wniosków. Aprobując całość przemyśleń Autora należy zwrócić uwagę na kilka

kwestii:

- Treść wstępu do rozprawy metodologicznie i merytorycznie bardzo dobra. Jest podprowadzenie pod problem, jasne jego postawienie, uzasadnienie jego ważności, charakterystyka bazy źródłowej i literatury oraz omówienie struktury.
- Nie zgłaszam zastrzeżeń do treści rozdziału pierwszego. Daje on dobrą i wystarczającą analizę i opis samego zjawiska uchodźstwa.
- Także rozdział drugi dotyczący problemu uchodźstwa w Piśmie św. i nauczaniu Kościoła oceniam pozytywnie. Zawsze można go pogłębić o pewne elementy. W obecnej formie jest on wystarczający. W kontekście tego rozdziału chciałbym poprosić Autora o szersze wyjaśnienie jego stwierdzenia, że migracja jest polem misyjnym Kościoła
- Wysoko oceniam treść rozdziału trzeciego dotyczący godności, praw i obowiązków uchodźców. W kontekście tego rozdziału chciałbym Autora zapytać o relacje pomiędzy obowiązkiem integracji uchodźców a prawem do zachowania własnej kulturowej tożsamości?
- Pozytywnie oceniam także treść rozdziału czwartego dotyczącego wyzwań, które stają dziś przed Kościołem i państwem wobec uchodźców. Te dociekania są bardzo istotne dla całej rozprawy. Oceniam je pozytywnie. Chciałbym w tym miejscu zapytać Autora, co powinno być głównym elementem wyzwania, które stoi przed Kościołem w kontekście uchodźstwa?
- Zwrócić należy uwagę na bardzo dobre zakończenie rozprawy. Zakończenie jest poważną formą rozprawy naukowej. Powinno ono zawierać główne tezy rozprawy, i tak też jest.

## **6. Wniosek końcowy**

W podsumowaniu podkreślić należy, że recenzowana rozprawa stanowi

interesujący krok w kierunku problematyki naukowo ważnej. Praca wnosi istotny wkład w naukę teologicznomoralną dotyczącą ważnej kwestii uchodźstwa i emigracji. Rozprawa jest dobra. Metody w niej użyte poprawne. Wywód logiczny. Język naukowo poprawny.

Wyrażam zatem przekonanie, że rozprawa ks. mgra Andrzeja Nackowskiego spełnia wymagania stawiane rozprawie doktorskiej i może być podstawą do dalszych etapów przewodu celem nadania jej Autorowi stopnia naukowego doktora.

Ks. prof. dr hab. Henryk Skorowski

Warszawa 5 VI 2023